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À propos de ce manuel 

Ce document a pour objectif de décrire le périmètre fonctionnel des « Charges constatées 

d’Avance » (CCA).  

Lors de la comptabilisation de certaines écritures de charge ou de produit, le montant saisi sur le 

mouvement de comptabilité générale peut correspondre à plusieurs périodes sur un même exercice, 

ou à cheval sur plusieurs exercices. 

Si le compte de charge ou de produit est de type « Charge/Produit constaté d’avance », une 

amplitude de dates de validité de la charge est alors renseignée sur le mouvement comptable. Cette 

date est ensuite mémorisée sur le mouvement de comptabilité générale et sur les mouvements 

analytiques associés dans une table des historiques de dates de validité. Cette date de validité peut 

être modifiée en consultation des comptes généraux et en recherche des écritures. Elle est 

également éditée sur les différents états standards. 

Les charges constatées d’avance sont exploités dans deux traitements principaux : 

- Comptabilisation des CCA sur exercice ET 

- Comptabilisation des CCA hors exercice. 

Le traitement de comptabilisation des CCA sur exercice permet de conserver le montant de la 

charge réelle à fin de période sur les comptes de charge et/ou de produit (définis CG de 

charge/produit constaté d’avance). Pour cela, ce traitement extourne (en sens ou en signe) le 

montant de la charge ou du produit correspondant aux périodes postérieures à la période de 

sélection avec contrepartie sur le compte sur un compte (486 ou 487) défini à cet effet dans les 

comptes automatiques.  

Le traitement de comptabilisation des CCA hors exercice permet de mettre en évidence le montant 

des charges ou produits qui concernent l’exercice précédent, (les factures de charge ou de produit 

sont comptabilisées sur l’exercice (N), avec une date de début de validité sur l’exercice précédent). 

Pour cela, le traitement extourne (en sens ou en signe) le montant de la charge ou du produit 

correspondant à l’exercice précédent avec contrepartie sur un compte défini à cet effet dans les 

comptes automatique.  

Les écritures comptables et extracomptables peuvent être exploitées, et les journaux analytiques 

(Type Y) sont exclus de ce traitement. 

Le traitement « Charges constatées d’avance » correspond au module n° 22.   
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Public concerné 
Clients d’Anael Finance WS : 

- Responsables de service 

- Comptables 

Pré-requis 
Posséder le module 22 « Charges constatées d’avance » verrouillé par clé d’accès. 

Organisation 
Ce tableau décrit les chapitres de ce manuel : 

Chapitre Description 

  

  

  

Documents liés 
Vous pouvez trouver les documents dans la section relative à la documentation produit sur le portail 

Infor Support Portal, tel que décrit dans la section « Contacter Infor », page 9. 

Historique du document 

Version Date Auteur Contenu 

1.0 Nov.  2010 Claudie ENEZ Création document 

2.0 Janvier 2012 Ingrid MARY Application du nouveau modèle Word 
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Version Date Auteur Contenu 

2.1 24 

décembre 

2012 

Claudie ENEZ V4R5 : Ajout du critère  « Libellé de l’écriture 

d’origine » et génération dernière période de 

l’exercice autorisée dans un journal à 

extourne  

2.2 Nov 2013 

Février 2014 

B.Quevedo 

Claudie ENEZ 

Autoriser  dates validité sur plusieurs 

exercices 

Réextraction des CCA sur exercice, et hors 

exercice : exclusion  des journaux OD de CCA 

2.3 Avril 2014 B.Quevedo Application du nouveau modèle Word. 

 Extourne de fin d’année 

2.4 10 Mars 

2015 

Claudie ENEZ V4R5 : Consultation CG et Recherche des 

écritures «  Modification des autres zones » : 

contrôle date de fin de validité CCA par 

rapport à la dernière période de 

comptabilisation.  

2.5       Juin 2022 G Mailley-

Laurent 

V4R6 : Application du nouveau modèle Word 

 

Contacter Infor 
Pour toute question sur les produits Infor, rendez-vous sur https://concierge.infor.com et créez un 

cas. 

Si nous modifions ce document après la sortie du produit, nous en publierons une nouvelle version 

sur le portail Infor Support Portal. Pour accéder à la documentation, sélectionnez Rechercher > 

Parcourir la documentation. Nous vous conseillons de consulter régulièrement ce portail afin de 

prendre connaissance des mises à jour de la documentation. 

Pour tout commentaire sur la documentation Infor, vous pouvez envoyer un courrier à l’adresse 

documentation@infor.com. 

 

https://concierge.infor.com/
mailto:documentation@infor.com
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Chapitre 1 Principe des charges constatées 

d’avance 

Les différents traitements impactés par cette nouvelle fonctionnalité sont les suivantes : 

- Saisie des écritures :  

Si un compte général (charge ou produit) déclaré de type CCA est comptabilisé sur un 

mouvement, alors une fenêtre s’affiche en saisie des écritures afin de renseigner une 

amplitude de dates de validité de la charge.  

Cette amplitude de dates de validité peut être obligatoire, ou facultative en fonction du 

paramétrage du compte général. Si le compte général n’est pas de type CCA, cette fenêtre 

n’est jamais affichée. 

Si le compte général est soumis à analytique, les mouvements analytiques associés au 

mouvement général inducteur sont automatiquement affectés de cette même date de 

validité. 

- Intégration des écritures : 

Si un compte général (charge ou produit) déclaré de type CCA est comptabilisé sur un 

mouvement de comptabilité générale, alors l’amplitude de dates de validité de la charge est 

contrôlée lors du contrôle BATCH des écritures de FMINTEGRATION. 

Cette amplitude de dates de validité peut être obligatoire, ou facultative en fonction du 

paramétrage du compte général. Si le compte général n’est pas de type CCA, l’amplitude de 

dates de validité ne doit pas être renseignée. 

Si le compte général est soumis à analytique, les mouvements analytiques associés au 

mouvement général inducteur sont automatiquement affectés de cette même date de validité 

lors de l’intégration effective des écritures dans le brouillard. 

Désormais, les listes de contrôle BATCH éditent l’amplitude de dates de validité quand elle 

est renseignée sur le mouvement de comptabilité générale. 

- Mise à jour des écritures BATCH : 

La mise à jour des écritures BATCH a fait l’objet d’une modification afin de permettre la 

modification des dates de validité sur les mouvements de comptabilité générale. 

- Validation du brouillard : 

La validation du brouillard a l’objet d’une modification afin de prendre en compte les dates de 

validité de la charge mémorisées dans le brouillard. Désormais, si un mouvement comptable 
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et les mouvements analytiques associés ont l’amplitude de dates de validité renseignée, 

alors la validation du brouillard alimente automatiquement la table des historiques de dates 

de validité référencé FMCCADAT. 

Ce principe s’applique également aux extournes d’écritures qui sont générées par la 

validation du brouillard. 

- Edition des anomalies de validation du brouillard : 

Désormais, la liste de contrôle des anomalies du brouillard édite l’amplitude de dates de 

validité quand elle est renseignée sur les mouvements comptables (mouvements de 

comptabilité générale et analytique associés). 

- Comptabilisation des charges constatées d’avance  

Ce nouveau traitement se décompose en deux options : 

o Comptabilisation des CCA sur l’exercice : 

Ce traitement permet d’obtenir la charge réelle de l’exercice à une date donnée sur 

les comptes généraux qui sont déclarés de type « Charge/produit constaté 

d’avance », il est lancé par exercice. Il extourne automatiquement (en sens ou en 

signe) le montant de la charge correspondant aux périodes postérieures à la période 

de sélection.  

Il est conseillé de créer un journal d’OD dédié aux CCA lors de la « Comptabilisation 

des CCA sur exercice ». 

o Comptabilisation des CCA hors exercice : 

Ce traitement permet de mettre en évidence le montant de la charge enregistrée sur 

N qui correspond à l’exercice précédent (N-1) sur les comptes généraux de type 

CCA, il est lancé par exercice. Il extourne automatiquement (en sens ou en signe) le 

montant de la charge correspondant à l’exercice antérieur. 

Il est conseillé de créer un journal d’OD dédié aux CCA lors de la « Comptabilisation 

des CCA hors exercice ».   

- Consultations : 

Les consultations standards ont fait l’objet de modifications afin de permettre l’affichage de la 

date de validité de la charge ou du produit constaté d’avance. La modification de la date de 

validité est rendue possible sous certaines conditions fonctionnelles.  

o Les différentes consultations sont les suivantes : 

o Journaux 

o Comptes généraux 

o Tiers 

o Recherche des écritures 

o Recherche en comptabilité générale 

o Recherche en comptabilité analytique 

- Editions : 

o Si l’amplitude de dates de validité est renseignée sur les mouvements de 

comptabilité générale et/ou analytique, alors elles sont désormais éditées sur les 

éditions standards : 

o Grand-livre général 
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o Grand-livre analytique  

o Journaux 

o Comptes-rendus de saisie 

Schéma de synthèse 

Données 

Résultat dans le tableau suivant 
Comptabilisation des charges constatées d’avance : les écritures peuvent être comptabilisées en 
type comptable (type C) ou en type extracomptable (Type E). 

 

Important :  Au cours de  l’exercice (sauf dernière période de l’exercice), le journal de 

comptabilisation des CCA doit être à extourne sur P+1.  
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Traitements Arrêté au Montant CCA Comptes 

automatiques  

Comptabilisation des CCA sur exercice 

 30/04/09 5/6 de la charge A  

 

 

Types de compte 

21 et 22 

dans la table des 

comptes 

automatiques 

FPCPTAUTO 

2009 : A 

          

          

 

             

 

2009 : B 

 

 

 

 

2010 : C 

 

31/05/09 4/6 de la charge A 

30/06/09 3/6 de la charge A 

31/07/09 2/6 de la charge A 

31/08/09 1/6 de la charge A 

30/09/09 rien 

  

31/10/09 5/6 de la charge B 

30/11/09 4/6 de la charge B 

31/12/09 3/6 de la charge B 

  

31/01/10 4/6 de la charge C 

28/02/10 3/6 de la charge C 

31/03/10 2/6 de la charge C 

30/04/10 1/6 de la charge C 

31/05/10 rien 

Comptabilisation des charges Hors Exercice  

 

2010 : C 

 

31/01/10 1/6 de la charge C  

 

 

Types de compte 

23 et 24 

dans la table des 

comptes 

automatiques 

FPCPTAUTO 

28/02/10 1/6 de la charge C 

31/03/10 1/6 de la charge C 

30/04/10 1/6 de la charge C 

31/05/10 1/6 de la charge C 

30/06/10 1/6 de la charge C 

31/07/10 1/6 de la charge C 

31/08/10 1/6 de la charge C 

30/09/10 1/6 de la charge C 

31/10/10 1/6 de la charge C 

30/11/10 1/6 de la charge C 

31/12/10 1/6 de la charge C 

 

Pour l’exemple, la fraction est donnée en fonction du nombre de mois.
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Chapitre 2 Paramétrage 

Comptes généraux 
Afin d’exploiter le module des charges constatées d’avance, deux zones ont été ajoutées en 

maintenance des comptes généraux : 

- Charge / produit constaté d’avance 

- Date obligatoire 

L’écran de maintenance des comptes généraux se présente désormais comme suit : 
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Contrôle des zones 

Charge / produit constaté d’avance : Zone facultative. Cette zone est déclarée en case à cocher. 

Cette zone est déprotégée uniquement si le compte général a une « Nature de compte » égale à « 3 

= Compte de Résultat ». 

- Si cette zone est cochée sur le compte général, alors la zone « Date de validité obligatoire » 

est automatiquement déprotégée en maintenance des comptes généraux. La date de validité 

CCA est alors obligatoire ou facultative en fonction de la valeur de la zone. La date de 

validité (de la charge ou du produit) est alors contrôlée sur le mouvement de comptabilité 

générale en saisie des écritures, dans l’intégration des écritures, en mise à jour des écritures 

BATCH, en consultation des comptes généraux, puis en recherche des écritures.  

- Si cette zone n’est pas cochée, alors la zone « Date de validité obligatoire » est protégée en 

maintenance des comptes généraux. Dans ce cas, la saisie d’une date de validité CCA est 

interdite sur le compte général. 

Date de validité obligatoire : zone facultative. Cette zone est déclarée en case à cocher. 

L’affichage de cette zone est conditionné. Cette zone est déprotégée uniquement si la zone 

« Charge/Produit constaté d’avance » est cochée.   

- Si cette zone est déprotégée et cochée, alors la date de validité CCA est obligatoire sur le 

mouvement d’écriture (en saisie des écritures, dans l’intégration des écritures, en mise à jour 

des écritures, en mise à jour des autres zones en consultation, et en recherche des 

écritures).  

- Si cette zone est déprotégée et non cochée, alors la date de validité est facultative : la date 

de validité CCA est alors initialisée par l’amplitude de la période de comptabilisation de la 

pièce. La date de début de validité CCA est pré-chargée par le premier jour de la période de 

comptabilisation. La date de fin de validité CCA est pré-chargée par le dernier jour de la 

période de comptabilisation. 

Comptes automatiques 
Afin de mener à bien le traitement des charges constatées d’avance, les comptes automatiques 

doivent être paramétrés sur les différents types suivants : 

- Type 21 : Produits constatés d’avance 

- Type 22 : Charges constatées d’avance 

- Type 23 : Produits hors exercice 

- Type 24 : Charges hors exercice 
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Pour chaque type de compte référencé ci-dessus, un enregistrement doit exister au moins sur 

l’établissement « **** » correspondant au niveau société. Il est possible de paramétrer des comptes 

automatiques par établissement sur ces différents types. La devise n’est pas accessible sur ces 

enregistrements 

Les comptes automatiques peuvent être auxiliarisés. Dans ce cas, l’auxiliaire et le tiers doivent être 

renseignés dans la table des comptes automatiques.   

Si les comptes automatiques sont soumis à imputation analytique dans le plan comptable général, 

alors les zones analytiques (Centre d’imputation, nature et chapitre (si géré dans la société)) 

relatives à chaque axe analytique activé sur le compte deviennent obligatoires dans l’onglet 

« Imputations analytiques » 

L’écran de saisie des imputations analytiques se présente comme suit : 
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Si la zone « Comptes généraux liés à une table de natures » est cochée dans la société, alors un 

contrôle de cohérence est activé entre le compte automatique et la nature saisie sur l’axe. Seule une 

nature autorisée sur le compte général peut être validée.   

Si la zone « Comptes généraux liés à une table des natures » n’est pas cochée dans la société, 

alors toutes les natures respectant la catégorie de nature de l’axe sont autorisées sur le compte 

automatique. 

Si la zone « Contrôle du CI » est cochée sur la nature, alors un contrôle de cohérence est activé 

entre la nature et le centre d’imputation. Seul un centre d’imputation autorisé sur la nature peut être 

validé. 

Si la zone « Contrôle du CI » n’est pas cochée sur la nature, alors tous les centres d’imputations 

associés à l’axe (via le type de CI) sont autorisés sur la nature. 

Lors de la comptabilisation effective des écritures de charges/produits constatés d’avance, les 

valeurs paramétrées dans l’onglet « Imputations analytiques » sont extraites automatiquement pour 

alimenter les imputations analytiques  associées au compte automatique dans la table des écritures 

interfacées FMINTEGRATION. 
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Chapitre 3 Enregistrement des charges 

Saisie des écritures 

Principe 

Si un compte général est de type CCA (charge/produit constaté d’avance) est comptabilisé sur le 

mouvement, une fenêtre est automatiquement affichée afin de saisir l’amplitude de dates de validité 

d’une charge ou d’un produit constaté d’avance. La fenêtre affiche alors une amplitude de dates qui 

correspond à une date de début et une date de fin de validité.  

Si le compte général de type CCA est soumis à analytique, alors la date de validité saisie sur le 

mouvement de comptabilité générale est reconduite automatiquement sur tous ses mouvements 

analytiques associés.   

La saisie des dates de validité de CCA est autorisée sur les pièces comptables ou extracomptables. 

Une même pièce comptable (même numéro interne) peut comporter un ou plusieurs comptes 

généraux de type CCA. Les dates de validités sont alors mémorisées sur chaque mouvement 

concerné dans la table des mouvements en réserve FMRESERVE. 

Tous les journaux (sauf les journaux purement analytiques – Type Y) peuvent être concernés par 

cette nouvelle fonctionnalité. 

Contrôle des zones 

La fenêtre de saisie des dates de validité est affichée uniquement si le compte général est déclaré 

de type Charge/produit constaté d’avance dans le plan de comptable général. Si ce n’est pas le cas, 

la fenêtre relative à la saisie des dates de validité n’est jamais affichée. L’écran se présente comme 

suit : 
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Les contrôles de zone sont les suivantes :  

-  Si la date de validité est obligatoire sur le compte général : 

o La fenêtre relative aux dates de validité s’affiche automatiquement, et l’amplitude de 

dates de validité doit être renseignée sur le mouvement comptable. 

o La date de début de validité doit être strictement inférieure à la date de fin de validité. 

- Si la date de validité est facultative sur le compte général : 

o La date de validité est donc pré-chargée par l’amplitude de dates de la période 

comptable de l’écriture. La date de début de validité des CCA est alimentée par le 

premier jour de la période de comptabilisation de l’écriture. La date de fin de validité 

des CCA est alimentée par le dernier jour de la période de comptabilisation de 

l’écriture. La durée de validité doit être valide. En cas de modification, la date de 

début de validité doit être strictement inférieure à la date de fin de validité. 

o La date de validité peut être modifiée par l’utilisateur en pressant sur le bouton 

« Date validité CCA » si le compte général est de type CCA. 

Modification du tableur de la saisie des écritures 

Le tableur de la saisie des écritures affiche désormais la date de validité des charges ou produits 

constatés d’avance.  
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Modification des dates de validité sur un mouvement 

En saisie des écritures, le bouton intitulé « Dates validité CCA » permet désormais d’afficher la 

fenêtre des dates de validité sur un mouvement de comptabilité générale. Ce bouton est accessible 

uniquement sur une ligne qui contient un compte général de type CCA dans le plan comptable 

général. Il se présente comme suit :  
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Lorsque le bouton « Dates de validité CCA » est actionné, la fenêtre de la date de validité s’affiche 

et présente les valeurs déjà enregistrées sur le mouvement. 

En cas de modification de la date de validité sur le mouvement de comptabilité générale, la nouvelle 

durée de validité est reconduite automatiquement sur les mouvements analytiques associés au 

mouvement de comptabilité générale dans la table des écritures en réserve FMRESERVE. 

Contrôle de la durée de validité : 

- Si la date de validité est obligatoire sur le compte général, le programme affiche 

automatiquement les valeurs déjà enregistrées sur le mouvement de comptabilité générale. 

Si la date de validité est remise à blanc par l’utilisateur, elle reste obligatoire en saisie des 

écritures. La durée de validité doit être valide. La date de début de validité doit être 

strictement inférieure à la date de fin de validité. 

- Si la date de validité est facultative sur le compte général, le programme affiche 

automatiquement les valeurs déjà enregistrées sur le mouvement de comptabilité générale. 

Si la date de validité est remise à blanc par l’utilisateur, elle est facultative en saisie des écritures.  

La date de début de validité des CCA est alors alimentée par le premier jour de la période de 

comptabilisation de l’écriture. La date de fin de validité des CCA est alors alimentée par le dernier 

jour de la période de comptabilisation de l’écriture. La durée de validité doit être valide. La date de 

début de validité doit être strictement inférieure à la date de fin de validité. 

En cas de modification de la date de validité sur le mouvement CG, la nouvelle amplitude de 

validité est reconduite automatiquement sur les mouvements analytiques associés au mouvement 

de comptabilité générale dans la table des écritures en réserve FMRESERVE.  
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Enregistrement de l’écriture dans le brouillard 

L’enregistrement des écritures dans le brouillard a fait l’objet de modification. En effet, si les dates 

de validité CCA sont renseignées sur un ou plusieurs mouvements au sein de la pièce dans la table 

des écritures en réserve FMRESERVE, alors elles sont désormais reconduites dans le brouillard. 

Enregistrement de l’écriture en écriture différée 

L’enregistrement des écritures en différé a fait l’objet de modification.  En effet, si les dates de 

validité CCA sont renseignées sur un ou plusieurs mouvements au sein de la pièce dans la table 

des écritures en réserve FMRESERVE, alors elles sont désormais reconduites dans la table des 

écritures interfacées FMINTEGRATION. 

Rappelons que si le compte général est de type CCA, et qu’il est soumis à imputation analytique, 

alors les dates de validité CCA sont automatiquement reconduites sur le mouvement de comptabilité 

générale. Pour rappel, la table des écritures interfacées FMINTEGRATION est un fichier « à plat » 

au niveau des imputations analytiques. 

Intégration des écritures batch 

Evolutions fonctionnelles 

L’intégration des écritures a fait l’objet de modification afin de contrôler la durée de validité CCA sur 

les mouvements de comptabilité générale. 

En effet, si un compte général est déclaré de type CCA dans le plan comptable, l’intégration des 

écritures contrôle désormais que la durée de validité des CCA est bien renseignée sur le 

mouvement de comptabilité générale dans la table des écritures interfacées FMINTEGRATION. La 

durée de validité CCA correspond à une date de début et date de fin de validité.  

Les différents cas sont les suivants : 

- Si le compte général n’est pas de type CCA dans le plan comptable général, alors la date de 

validité est interdite sur le mouvement comptable. Si elle est renseignée à tort sur le 

mouvement de comptabilité générale, le contrôle BATCH remet à blanc automatiquement la 

date de validité des CCA. 

- Si le compte général est de type CCA dans le plan comptable général, et si la date de 

validité est obligatoire sur le compte :  

La date de début et la date de fin de validité doivent être renseignées sur le mouvement de 

comptabilité générale. La durée de validité doit être valide. La date de fin de validité doit être 

strictement supérieure à la date de début de validité. 
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- Si le compte général est de type CCA dans le plan comptable général, et si la date de 

validité est facultative sur le compte, deux cas de figure se présentent : 

o Si l’amplitude de dates est déjà renseignée sur le mouvement de comptabilité 

générale, elle est éditée sur la liste de contrôle BATCH. La date de fin de validité doit 

être strictement supérieure à la date de début de validité. La durée de validité doit 

être valide. 

o Si l’amplitude de dates n’est pas renseignée sur le mouvement de comptabilité 

générale : La date de début de validité et la date de fin de validité sont alors forcées 

par l’amplitude de dates de la période de comptabilisation de l’écriture. La date de 

début de validité CCA est alors alimentée par le premier jour de la période de 

comptabilisation de l’écriture. La date de fin de validité CCA est alors alimentée par 

le dernier jour de la période de comptabilisation de l’écriture. La date de fin de 

validité doit être strictement supérieure à la date de début de validité. La durée de 

validité doit être valide. 

 

Les dates de validité de CCA peuvent être renseignées sur des pièces comptables ou 

extracomptables. Une même pièce comptable (même numéro interne) peut comporter un ou 

plusieurs comptes généraux de type charge/produit constaté d’avance.   

Tous les journaux (sauf les journaux purement analytiques – Type Y) peuvent être 

concernés par cette nouvelle fonctionnalité. 

Liste de contrôle batch 

Les listes de contrôle BATCH ont fait l’objet de modification afin d’éditer la date de validité sur les 

mouvements de comptabilité générale si et uniquement si cette dernière est renseignée. La liste de 

contrôle des écritures BATCH se présente désormais comme suit : 
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Comptabilisation des écritures batch 

La comptabilisation effective des écritures BATCH a fait l’objet de modification afin de prendre en 

compte la date de validité de CCA qui  est renseignée sur les mouvements de la pièce comptable. 

Si la date de validité est renseignée sur un ou plusieurs mouvements d’une pièce comptable ou 

extracomptable dans la table des écritures interfacées FMINTEGRATION, alors la comptabilisation 

des écritures BATCH reconduit cette même date de validité dans le brouillard sur les mouvements 

de comptabilité générale et sur ses mouvements analytiques associés. 
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Mise à jour des écritures batch 

Evolutions fonctionnelles 

La mise à jour des écritures BATCH a fait l’objet de modification afin de contrôler la durée de validité 

des CCA. Ces modifications impactent les deux onglets suivants :  

- Informations complémentaires 

- Zones analytiques 

Les dates de validité de CCA peuvent être mises à jour sur des pièces comptables ou 

extracomptables. Une même pièce comptable (même numéro interne) peut comporter un ou 

plusieurs comptes généraux de type charge/produit constaté d’avance.   

Tous les journaux (sauf les journaux purement analytiques – Type Y) peuvent être concernés par 

cette nouvelle fonctionnalité. 

Onglet « Informations complémentaires » 

Si un compte général est déclaré de type CCA dans le plan comptable général, la mise à jour des 

écritures BATCH contrôle que la durée de validité des CCA est bien renseignée sur le mouvement 

de comptabilité générale dans la table des écritures interfacées FMINTEGRATION.   

Les différents cas de figure sont les suivants : 

- Si le compte général n’est pas de type CCA dans le plan comptable général, alors la date de 

validité est interdite sur le mouvement comptable. La date de validité des CCA est protégée 

et non renseignée. 

- Si le compte général est de type CCA dans le plan comptable général, et si la date de 

validité est obligatoire sur le compte : 

o La date de début et la date de fin de validité doivent être renseignées sur le 

mouvement de comptabilité générale. La durée de validité doit être valide. La date 

de fin de validité doit être strictement supérieure à la date de début de validité. 

- Si le compte général est de type CCA dans le plan comptable général, et si la date de 

validité est facultative sur le compte, deux cas de figure se présentent : 

o Si l’amplitude de dates est déjà renseignée sur le mouvement de comptabilité 

générale, elle est pré-chargée par défaut à l’écran. La durée de validité doit être 

valide. La date de fin de validité doit être strictement supérieure à la date de début 

de validité. 

o Si l’amplitude de dates n’est pas renseignée sur le mouvement de comptabilité 

générale : elles peuvent être renseignées par l’utilisateur, ou pré-chargées 

automatiquement lors d’un contrôle BATCH. Si un contrôle BATCH est lancé, alors la 

date de début de validité et la date de fin de validité sont forcées par l’amplitude de 

dates de la période de comptabilisation de l’écriture. La date de début de validité 
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CCA est alors alimentée par le premier jour de la période de comptabilisation de 

l’écriture. La date de fin de validité CCA est alors alimentée par le dernier jour de la 

période de comptabilisation de l’écriture. La date de fin de validité doit être 

strictement supérieure à la date de fin de validité. La durée de validité doit être valide 

L’onglet « Informations complémentaires » se présente comme suit : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Onglet « Zones analytiques » 

L’onglet « Zones analytiques » affiche désormais la durée de validité si cette dernière est 

renseignée sur le mouvement. L’amplitude de dates n’est pas modifiable à ce stade. 

L’écran se présente comme suit : 
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Validation du brouillard 

Extourne des écritures 

La validation du brouillard a fait l’objet de modification au niveau des extournes automatiques 

d’écritures. Si le journal de comptabilisation est déclaré à extourne automatique, et si la date de 

validité est renseignée sur les mouvements de comptabilité générale et mouvements analytiques 

associés, alors elle est automatiquement reconduite sur les mouvements extournés dans le 

brouillard.  

Si les mouvements extournés sont affectés d’une date de validité, la validation du brouillard alimente 

la table des historiques de validité des CCA  (table FMCCADAT).  
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Alimentation de la table des historiques de dates de 

validité 

La validation du brouillard alimente désormais la « table des historiques de validité CCA » des 

charges ou produits constatés d’avance dès que la date de validité est renseignée sur un ou 

plusieurs mouvements de comptabilité générale (et analytiques associés) au sein d’une même pièce 

comptable. 

Les deux zones « Dernière période de comptabilisation CCA sur exercice », et « Dernière période 

de comptabilisation CCA hors exercice »  sont alimentées uniquement par les traitements suivants : 

- Comptabilisation des CCA sur exercice 

- Comptabilisation des CCA hors exercice 

La structure de la table des historiques de validité se présente comme suit : 

Zones Type Libellé de la zone Commentaires 

TSTE Char (5) Société Code société en provenance du 

brouillard  

TEXER Char (5) Exercice Exercice en provenance du brouillard 

TPERIODE Char (6) période Période en provenance du brouillard 

DATC Date Date comptable Date comptable du brouillard 

DATVALDBCCA Date Date de début de 

validité  

Date de début de validité du brouillard 

DATVALFNCCA Date Date de fin de 

validité 

Date fin de validité en provenance du 

brouillard 

DMONTANT Num Montant société Montant société en provenance du 

brouillard 

DMONTDEV Num Montant devise Montant devise en provenance du 

brouillard 

CDBCD Char (1) Sens  Sens en provenance du brouillard 

TLIBCTIERS Char (25) Libellé du tiers Libellé du premier tiers trouvé sur la 

pièce d’origine, si renseigné. 

CTYPECR Char (1) Type écriture Code Type écriture du brouillard 

TNUMINT Num (18) N° interne N° interne du brouillard 

DNOSEQ Num (5) Numéro de 

séquence 

 

N° séquence générale du brouillard 

DLIGANA Num (5) N° séquence 

analytique 

N° séquence analytique du brouillard 

TDERPEREXO Char (6) Dernière 

période de 

compta CCA sur 

Exce 

 Mise à jour par le traitement définitif des 

CCA    

TDERPERHEXO Char (6) Dernière 

période de 

compta CCA 

Hors Exce 

 Mise à jour par le traitement définitif des 

CCA hors Exercice. 
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TUSERCRE Char User de création Utilisateur de création du brouillard 

DATCRE Date Date de création Date de création du brouillard 

TUSERMAJ Char User de MAJ Utilisateur de MAJ du brouillard 

DATMAJ Date Date de MAJ Date de mise à jour du brouillard 

Edition des anomalies de validation du brouillard 

Liste de contrôle 

Désormais, la liste de contrôle des anomalies de validation du brouillard édite les dates de validité 

de la charge ou produit, uniquement si elles sont renseignées sur les mouvements de comptabilité 

générale (et analytiques associés).  

La page de garde se présente comme suit : 

La liste de contrôle se présente comme suit : 
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Chapitre 4 Comptabilisation des CCA 

Ce traitement est référencé dans le menu: 

➔ GERER 

o Charges constatées d’avance 

▪ Comptabilisation des CCA 

▪ Comptabilisation des CCA hors exercice 

Comptabilisation des CCA sur exercice 
Ce traitement a pour objectif d’obtenir à une période donnée le montant des charges réelles sur les 

comptes généraux déclarés en « Charge/produit constatés d’avance » (CCA). 

Ce traitement consiste à extourner le montant de la charge correspondant aux périodes au-delà de 

la période traitée sur l’exercice de sélection. 

Ce traitement est exécuté par exercice. La contrepartie des « écritures de CCA sur exercice » 

provient des comptes automatiques paramétrés sur : 

- le type 21 « Produit constaté d’avance »  

- le type 22 « Charge constaté d’avance ».  

Le traitement définitif repose sur les étapes suivantes : 

- Extraction des enregistrements correspondant aux critères de sélection 

- Edition d’une liste de contrôle des écritures de CCA à générer sur la période,  

- Comptabilisation des écritures de CCA dans la table des écritures interfacées 

FMINTEGRATION,  

- Marquage des mouvements traités dans la table des historiques de validité. 

La réextraction des mouvements est possible sur une période déjà traitée, mais ne traite que les 

charges enregistrées après exécution du premier traitement de la période. 
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Critères de sélection 

Les critères de sélection se présentent comme suit 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrôles 

Société : Zone protégée. Société courante. 

Exercice : Zone obligatoire et modifiable. La valeur doit exister dans la table des exercices. 

Date d’arrêté : Zone obligatoire et modifiable. Cette zone permet de sélectionner toutes les pièces 

comptables qui ont une date comptable inférieure ou égale à la date d’arrêté, et qui correspondent 

aux critères de sélection. 

La date d’arrêté correspond à la date à partir de laquelle est effectué le calcul de la charge 

constatée d’avance. Elle doit être inférieure ou égale au dernier jour de la période traitée, et doit 

appartenir à l’exercice sélectionné. 

Journaux à exclure : Cette zone permet d’exclure un ou plusieurs journaux dans le traitement. En 

général, les journaux de génération des CCA doivent être exclus, (journaux à extourne 

automatique sur P+1) sinon le volume d’écritures grossirait de façon exponentielle d’un mois sur 

l’autre et compliquerait la lecture des comptes. Seul le montant des factures (charge ou produit) 

constatées d’avance sont sélectionnées dans le traitement. 

Important :  En phase de réextraction, les journaux d’OD de CCA doivent être exclus du traitement,     

sinon un message d’alerte est affiché. 
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Période comptable : Zone obligatoire en traitement provisoire et en traitement définitif, modifiable. 

La période comptable doit exister dans la table des périodes et doit appartenir à l’exercice 

sélectionné. 

La période comptable est comparée à la dernière période traitée mémorisée dans la table des 

traitements de CCA. Rappelons que la dernière période traitée dans la comptabilisation des CCA 

sur exercice est mémorisée dans la table des traitements CCA (FMTRTCCA) sur le type 

d’enregistrement n° 1. 

Deux cas de figure se présentent : 

- Si le traitement est classique (zone « Réextraction » non cochée) : 

La période comptable doit donc être postérieure strictement à la « Dernière période de 

comptabilisation CCA sur Exercice » traitée. La période comptable doit appartenir à l’exercice de 

sélection. 

Si la période comptable est antérieure ou égale à la « Dernière période de comptabilisation CCA » 

traitée, un message bloquant s’affiche et empêche toute validation des critères de sélection. 

 

 

 
 
 
 
 

- Si le traitement est une réextraction (zone « Réextraction » cochée) : 

La période comptable doit donc être antérieure ou égale à la « Dernière période de comptabilisation 

CCA » traitée. La période comptable doit appartenir à l’exercice de sélection. 

Si la période n’est pas antérieure ou égale à la « Dernière période de comptabilisation CCA » 

traitée, un message bloquant s’affiche et empêche toute validation des critères de sélection. 

 
 

Journal : Cette zone est accessible uniquement si le traitement en lancé en définitif, sinon la zone 

est protégée et non renseignée. 

 

En traitement définitif, le journal de comptabilisation est obligatoire, et doit exister dans la table des 

journaux. Le journal de comptabilisation ne peut pas être un journal de reports à-nouveaux. 



Comptabilisation des CCA 

34 | Anael Finance WS Charges constatées d'avance 

- Si la période comptable ne correspond pas à la dernière période de l’exercice, alors le 

journal de comptabilisation doit être un journal d’OD à extourne automatique. 

- Si la période comptable correspond à la dernière période de l’exercice sélectionné, alors le 

journal de comptabilisation doit être un journal d’OD sans extourne automatique dans 

lequel sont enregistrées toutes les provisions de fin d’année à contrepasser sur l’exercice 

suivant.(L’option de contrepassation des OD de fin d’année permettra de reporter sur N+1 

les écritures de ce journal, en renseignant le 1er jour de l’exercice en date de début de 

validité et sans modifier la date de fin de validité). Sinon, le message suivant s’affiche : 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Si la réponse est  

- NON, alors le traitement se repositionne sur les critères de sélection, afin de procéder aux 

modifications éventuelles de paramètres.  

- OUI, alors le traitement contrôle les autres paramètres de sélection, puis génère les écritures 

de CCA sur exercice dans le fichier des écritures interfacées FMINTEGRATION. Lors de la 

comptabilisation de ces écritures, la validation du brouillard va extourner les CCA sur 

l’exercice suivant. 

Ce principe est valable quel que soit le type d’écriture sélectionné « Comptable ou 

extracomptable ». 

 

N° enregistrement : Cette zone est accessible uniquement si le traitement en lancé en définitif, 

sinon la zone est protégée et non renseignée. L’affichage de cette zone est conditionné.  

Si le journal de comptabilisation est à chrono manuel, alors la zone « N° d’enregistrement » est 

déprotégée et devient obligatoire. Rappelons que la valeur du n° d’enregistrement ne doit pas 

contenir de caractères spéciaux, sinon le message bloquant suivant s’affiche   

 
 

Si le journal de comptabilisation est à chrono automatique, alors la zone « N° d’enregistrement » est 

protégée et non renseignée. La zone n° d’enregistrement sera alimentée lors de la comptabilisation 

effective des écritures dans le brouillard. 
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Type d’écriture : Zone obligatoire. Les écritures de comptabilisation des CCA peuvent être 

comptabilisées en comptable ou en extracomptable. Les valeurs possibles sont les suivantes : 

- Comptable 

- Extracomptable 

N° version extracomptable : L’affichage de cette zone est conditionné. Elle est accessible 

uniquement si le type d’écriture est « Extracomptable ». Si la version extracomptable est 

renseignée, alors le traitement extrait uniquement les mouvements comptabilisés sur ce numéro de 

version extracomptable et le traitement définitif comptabilise les écritures de CCA sur ce même 

numéro de version extracomptable. Ce n° de version doit être autorisé dans le journal de 

comptabilisation. 

Ce numéro de version extracomptable est rappelé dans l’entête de la liste de contrôle. 

Rupture par établissement : Case à cocher.   

Si cette zone est cochée, alors le traitement effectue un saut de page par établissement sur la liste 

de contrôle, et procède à une rupture par établissement des écritures lors de l’alimentation dans la 

table de écritures interfacées FMINTEGRATION. 

Si cette zone n’est pas cochée, alors le traitement n’effectue aucune rupture par établissement sur 

la liste de contrôle et les écritures sont comptabilisées sur l’établissement principal de la société. 

Réextraction : Case à cocher. Non cochée par défaut. 

- Si cette zone n’est pas cochée, il s’agit d’un traitement classique (sans réextraction). 

o La période comptable doit donc être postérieure strictement à la « dernière période 

de comptabilisation des CCA » traitée. 

- Si cette zone est cochée, il s’agit d’une réextraction de CCA sur une période déjà traitée. 

o La période comptable doit donc être antérieure ou égale à la « dernière période de 

comptabilisation des CCA » traitée. 

o Les journaux d’OD de CCA doivent être exclus du traitement en règle générale mais 

nécessairement en cas de réextraction  

o Le traitement de réextraction consiste 

▪ à extraire sur une période déjà traitée les pièces qui n’ont pas encore été 

traitées sur cette même période (celles dont la « Dernière période de 

comptabilisation CCA sur exercice » n’est pas renseignée dans la table des 

historiques de validité), soit les nouvelles saisies sur la période,  

▪ puis à calculer les écritures de CCA correspondantes (c’est pour cette raison 

qu’il faut exclure les journaux d’OD de CCA, écritures non marquées 

puisqu’inexistantes lors de l’extraction) 

▪ Le traitement définitif génère la liste de contrôle des écritures de CCA et 

comptabilise les écritures dans la table des écritures interfacées 

FMINTEGRATION. 
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Centralisation par compte de contrepartie : Case à cocher. Deux cas de figure se présentent : 

- Si cette zone n’est pas cochée, alors le traitement génère les écritures de CCA détaillées sur 

la liste de contrôle des CCA et génère autant de pièces de CCA dans FMINTEGRATION 

que de mouvements sélectionnés. 

Exemple : 4 mouvements comptables sélectionnés en USD génèrent 4 écritures de 
CCA 

1ère pièce  00001  = Compte 613100 à 486100 

2ème pièce 00002  = Compte 721200 à 487100 

3ème pièce 00003  = Compte 613200 à 486100 

4ème pièce 00004  = Compte 721500 à 487100 

- Si cette zone est cochée, alors le traitement génère une seule pièce de CCA, sur la liste de 

contrôle et dans FMINTEGRATION pour tous les mouvements sélectionnés, en rupture par 

devise et compte de contrepartie et éventuellement par établissement. 

o Si pas de rupture par établissement : alors le traitement effectue une rupture sur les 

écritures de CCA par compte automatique et par devise  

▪ Si la rupture par établissement est demandée : alors le traitement effectue 

une rupture sur les écritures de CCA par établissement /compte automatique 

et par devise  

Exemple : 4 mouvements comptables sélectionnés en USD génèrent 2 
écritures de CCA en rupture sur  le compte de contrepartie de l’écriture 

1ère pièce  00001   = 613100, 613200 à 486100 

2ème pièce 00002   = 721200, 721500 à 487100 

Libellé de l’écriture d’origine : Case à cocher. Si cette zone  

- n’est pas cochée, le libellé de l’écriture de CCA est alimenté avec la mention « CCA nbre de 

jours / nbre total jours » et le libellé complémentaire est alimenté par « le libellé de l’écriture 

d’origine ». 

- est cochée, le libellé de l’écriture de CCA est alimenté par le libellé d’écriture d’origine, et le 

libellé complémentaire est alimenté par la mention « CCA nbre de jours / nbre total de 

jours ». 

NB : Dans le cas d’une écriture centralisée de CCA sur exercice, ce principe d’alimentation du 

libellé de l’écriture reste valable sur les lignes de charges. Concernant la ligne de contrepartie 

qui est centralisée, le libellé de l’écriture est alimenté par la mention « CCA exercice/période ». 

Traitement définitif : Case à cocher. Si cette zone  

- n’est pas cochée, le traitement est provisoire. Seule la liste de contrôle des écritures de CCA 

est générée avec la mention « Provisoire » dans l’entête de l’édition. Aucune écriture n’est 

générée dans la table des écritures interfacées FMINTEGRATION. 

- est cochée, le traitement est donc définitif. Le traitement édite la liste de contrôle des 

écritures de CCA, puis comptabilise les écritures dans la table des écritures interfacées 

FMINTEGRATION et marque les mouvements traités dans la table des historiques de 

validité : 
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o Le traitement définitif marque tous les enregistrements traités : la zone « Dernière 

période de comptabilisation CCA sur Exercice » est alimentée avec le code la 

période correspondant à la date de traitement sur tous les mouvements extraits. 

L’objectif de ce marquage est d’empêcher de générer plusieurs fois les écritures de 

CCA sur une même période. 

o La différence entre un traitement ‘classique’ et une ’ré extraction’ concerne le 

contrôle de la période à traiter, mais dans tous les cas, seuls les enregistrements 

non marqués sont extraits pour calcul de la CCA à extourner. 

o Rappelons que la « Dernière période de comptabilisation des CCA sur exercice » est 

affichée en consultation des comptes généraux et en recherche des écritures. 

Traitement BATCH : Case à cocher. Zone facultative. 

Si cette zone est cochée, le programme lance le traitement en soumission afin de libérer la session 

en cours.  

Si cette zone n’est pas cochée, le programme lance le traitement en interactif. 

Remarque préalable : 

Lors du lancement du traitement provisoire et définitif, le paramétrage des comptes automatiques 

est contrôlé sur le type 21 « Produit constaté d’avance », et le type 22 « Charge constaté d’avance » 

dans la table des comptes automatiques. Les comptes automatiques doivent être paramétrés au 

moins sur le code établissement « **** » (c'est-à-dire tous), sinon un message bloquant est affiché et 

empêche la validation des critères de sélection. Rappelons que les comptes automatiques peuvent 

être associés également à chaque établissement de la société. 

Mémorisation de certains paramètres de sélection dans la table des traitements de CCA : Lors 

du traitement définitif (et sans réextraction), la période traitée et la date d’arrêté sont mémorisées 

dans la table des traitements des CCA (sur le type d’enregistrement 1). Ce principe permet ainsi de 

contrôler la dernière période traitée lors de la « Comptabilisation des CCA sur exercice ». 
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Traitement 

Constatation de CCA si la date d’arrêté est 

- strictement inférieure à la date de début de validité  

ou 

- supérieure ou égale à la date de début de validité. 

La génération de l’écriture de CCA est subordonnée au paramétrage de la fiche société : 

- si la « saisie des montants négatifs » est autorisée dans la société (onglet « paramètres 

généraux), alors les écritures de CCA sont générées en signe inverse, et le sens du montant 

de charge extourné est identique au sens du montant de la charge d’origine  (Exemple : 

Montant de la charge d’origine au débit, l’extourne de la CCA est au débit signé « -»). 

- si la « saisie des montants négatifs » n’est pas autorisée dans la société (onglet 

« paramètres généraux), alors les écritures de CCA sont générées en sens inverse. 

(Exemple : Montant de la charge d’origine au débit, l’extourne de la CCA est au crédit). 

 

Date d’arrêté strictement inférieure à la date de début de validité de la charge  

Le traitement extourne la totalité du montant de la charge. Le compte de contrepartie automatique 

est le suivant : 

- Si le compte général est un compte de produit, alors le traitement recherche le compte 

automatique paramétré sur le type 21 « Produits constatés d’avance ». 

- Si le compte général est un compte de charge, alors le traitement recherche le compte 

automatique paramétré sur le type 22 « Charges constatés d’avance ». 

Exemple : Pièce comptable de l’historique FMJOR.  Date comptable : 31.05.2010  Journal 60  

Date de validité de la charge : 15.07.2010 au 15.12.2010 

Compte Sens Mt société Mt devise Devise 

401000 /F100 C 1196,00 1196,00 EUR 

445610 D 196,00 196,00 EUR 

613000 D 1000,00 1000,00 EUR 

ANA01/70.NAT01 D 800,00 800,00 EUR 

ANA02/70.NAT01 D 200,00 200,00 EUR 

Traitement de « Comptabilisation des CCA sur exercice »  

- Exercice : 2010 

- Date arrêté : 31.05.2010 

- Période traitée : 201005 
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Le traitement extourne le montant total de la charge dans la table des écritures interfacées 

FMINTEGRATION car la date de début de validité est postérieure à la date d’arrêté. 

    Compte Sens Mt société Mt devise Devise 

6  613000 D -1000,00 -1000,00 EUR 

   ANA01/70.NAT01 D - 800,00 - 800,00 EUR 

ANA02/70.NAT01 D - 200,00 - 200,00 EUR 

4 486100 C -1000,00 -1000,00 EUR 

 

Date d’arrêté  supérieure ou égale à la date de début de validité de la charge, alors le 

traitement  

- calcule  

o le nombre de jours correspondant à l’amplitude de la validité de la charge ‘T’ 

o puis le nombre de jours hors période à extourner H (nombre de jours entre date de 

fin de validité et date d’arrêté).  

o Le montant à extourner proraté en fonction de ces deux éléments (montant 

initial*H/T). 

- extourne (en sens ou en signe) le montant de la charge correspondant aux périodes au-delà 

de la période traitée. L’objectif est d’obtenir le montant de la charge réelle à une période 

donnée. 

- recherche le compte de contrepartie automatique   : 

o compte automatique paramétré sur le type 21 « Produits constatés d’avance » si le 

compte général est un compte de produit  

o compte automatique paramétré sur le type 22 « Charges constatés d’avance » si le 

compte général est un compte de charge  

 

Exemple :  

Exercice : 2010                 

Mouvement de la facture d’achat : Montant de la charge  1200,00 EUR au débit        

Amplitude de validité de la charge : 01.09.2010 au 31.12.2010  soit 122 jours: 

Septembre 2010 : 30 jours 

Octobre 2010  : 31 jours 

Novembre  2010:30 jours 

Décembre 2010 : 31 jours 

                                                 -------------------- 

Total du nombre de jours                    122 jours      
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Date d’arrêté : 30.09.2010           Période comptable : 201009 

Génération de l’écriture de CCA au 30.09.2010          

Nombre de jours correspondant aux périodes postérieures à sept :  31 + 30 + 31  = 92j 

CCA = 1200,00  EUR x 92 jours / 122 jours = 904,92 EUR  

Compte Sens Mt société Mt devise Devise Date validité 

613000 D -904,92 -904,92 EUR 01.09.10 au 31.12.2010 

ANA01/70.NAT01 D -904,92 -904,92 EUR 01.09.10 au 31.12.2010 

486100 C -904,92 -904,92 EUR  

 

Date d’arrêté : 31.10.2010                           Période comptable : 201010 

Génération de l’écriture de CCA au 31.10.2010 

Nombre de jours correspondant aux périodes postérieures à oct. :   30 + 31 jours = 61j 

CCA = 1200,00  EUR x 61 jours / 122 jours = 600,00 EUR  

Compte Sens Mt société Mt devise Devise Date validité 

613000 D -600,00 -600,00 EUR 01.09.10 au 31.12.2010 

ANA01/70.NAT01 D -600,00 -600,00 EUR 01.09.10 au 31.12.2010 

486100 C -600,00 -600,00 EUR  

 

Date d’arrêté : 30.11.2010                            Période comptable : 201011 

Génération de l’écriture de CCA au 30.11.2010 :            

Nombre de jours correspondant aux périodes postérieures à nov.:     31 jours 

CCA = 1200,00  EUR x 31 jours / 122 jours = 304,91 EUR  

Compte Sens Mt société Mt devise Devise Date validité 

613000 D -304,91 -304,91 EUR 01.09.10 au 31.12.2010 

ANA01/70.NAT01 D -304,91 -304,91 EUR 01.09.10 au 31.12.2010 

486100 C -304,91 -304,91 EUR  
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Liste de contrôle 

Edition détaillée : 

La page de garde de la « Comptabilisation des écritures CCA sur exercice » se présente comme 

suit  
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Edition détaillée des CCA : 

1er cas : le libellé de l’écriture de CCA = libellé de la pièce d’origine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
2ème cas : le libellé de l’écriture de CCA alimenté par « CCA nbre jours/nbre jours total » 
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Edition centralisée des CCA 

Dans ce cas, le libellé de l’écriture des mouvements de charge  = libellé de la pièce d’origine 

 

Exemple  de génération des écritures de CCA sur la dernière période de l’exercice 2011, et extourne 

automatique des écritures de CCA sur la première période de l’exercice 2012 

 
 

Comptabilisation des CCA hors exercice 
Ce traitement ne calcule pas les charges constatées d’avance, mais les charges hors exercice en 

cours qui concernent l’exercice N-1 alors qu’elles sont comptabilisées sur l’exercice de sélection (N).  

Les mouvements qui sont pris en compte dans ce traitement ont donc la date de début de validité de 

la charge qui commence sur l’exercice N-1. 

Ce traitement extourne le montant de la charge (ou produit) correspondant à l’exercice N-1.  

Que le traitement soit lancé à fin janvier ou à fin décembre, le montant de la charge (ou produit) hors 

exercice est le même sur toutes les périodes de l’exercice en cours (N) pour une même écriture 

d’origine 
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Ce traitement est exécuté par exercice. La date d’arrêté n’apparait pas à l’écran, mais elle 

correspond au premier jour de l’exercice de sélection. 

La contrepartie des « écritures de CCA hors exercice » provient des comptes automatiques 

paramétrés sur : 

- le type 23 « Produits hors exercice » 

- le type 24 « Charges hors exercice ».  

Le traitement définitif effectue sur les étapes suivantes : 

- Extraction des enregistrements correspondant aux critères de sélection 

- Edition d’une liste de contrôle des écritures de CCA à générer sur la période,  

- Comptabilisation des écritures de CCA dans la table des écritures interfacées 

FMINTEGRATION,  

Marquage des mouvements traités dans la table des historiques de validité. 

Critères de sélection 

Les critères de sélection se présentent comme suit 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrôles 

Société : Zone protégée. Société courante. 

Exercice : Zone obligatoire et modifiable. La valeur doit exister dans la table des exercices. 
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Journaux à exclure : 

Cette zone permet d’exclure un ou plusieurs journaux dans le traitement. Il est vivement conseillé 

d’exclure les journaux d’OD qui sont mouvementés par les écritures de CCA hors exercice et plus 

particulièrement en phase de réextraction (sinon un message d’alerte est affiché si ce n’est pas le 

cas en cas de réextraction)  

Période comptable : Zone obligatoire, modifiable. La période comptable doit exister dans la table 

des périodes et doit appartenir à l’exercice sélectionné. 

La période comptable est comparée à la dernière période traitée mémorisée dans la table des 

traitements de CCA. Rappelons que la dernière période traitée dans la comptabilisation des CCA 

hors exercice est mémorisée dans la table des traitements CCA (FMTRTCCA) sur le type 

d’enregistrement n° 2. 

Deux cas de figure se présentent : 

- Si le traitement est classique (zone « Réextraction » non cochée) : 

La période comptable doit donc être postérieure strictement à la « Dernière période de 

comptabilisation CCA hors Exercice » traitée. La période comptable doit appartenir à l’exercice de 

sélection. 

Si la période comptable est antérieure ou égale à la « Dernière période de comptabilisation 

CCA Hors exercice » traitée, un message bloquant s’affiche et empêche toute validation des critères 

de sélection. 

 

 

 
 
 
 
 

- Si le traitement est une réextraction (zone « Réextraction » cochée) : 

La période comptable doit donc être antérieure ou égale à la « Dernière période de comptabilisation 

CCA hors exercice » traitée. La période comptable doit appartenir à l’exercice de sélection. 

Si la période n’est pas antérieure ou égale à la « Dernière période de comptabilisation CCA » 

traitée, un message bloquant s’affiche et empêche toute validation des critères de sélection. 

 

Journal : Cette zone est accessible uniquement si le traitement en lancé en définitif, sinon la zone 

est protégée et non renseignée. 
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Le journal de comptabilisation devient obligatoire, et la valeur doit exister dans la table des journaux. 

Le journal de comptabilisation ne peut pas être un journal de reports à-nouveaux. 

Si la période comptable ne correspond pas à la dernière période de l’exercice, alors le journal de 

comptabilisation doit être un journal d’OD à extourne automatique. 

Si la période comptable correspond à la dernière période de l’exercice sélectionné, alors le journal 

de comptabilisation doit être un journal d’OD sans extourne automatique. 

Ce principe est valable quel que soit le type d’écriture sélectionné, Comptable ou extracomptable. 

N° enregistrement : Cette zone est accessible uniquement si le traitement en lancé en définitif, 

sinon la zone est protégée et non renseignée. L’affichage de cette zone est conditionné :  

- Si le journal de comptabilisation est à chrono manuel, alors la zone « N° d’enregistrement » 

est déprotégée et devient obligatoire. Rappelons que la valeur du n° d’enregistrement ne 

doit pas contenir de caractères spéciaux, sinon le message bloquant suivant s’affiche   

 
 
 
 
 
 
 

- Si le journal de comptabilisation est à chrono automatique, alors la zone « N° 

d’enregistrement » est protégée et non renseignée. La zone n° d’enregistrement est alors 

alimentée lors de la comptabilisation effective des écritures dans le brouillard. 

Type d’écriture : Zone obligatoire. Les écritures de comptabilisation des CCA hors exercice 

peuvent être comptabilisées en comptable ou en extracomptable.  

N° version extracomptable : L’affichage de cette zone est conditionné. Elle est accessible 

uniquement si le type d’écriture est « Extracomptable ».Si la version extracomptable est renseignée, 

alors le traitement extrait uniquement les mouvements comptabilisés sur ce numéro de version 

extracomptable et le traitement est définitif, comptabilise les écritures de CCA sur ce même numéro 

de version extracomptable. Ce numéro de version doit être autorisé dans le journal de 

comptabilisation. 

Ce numéro de version extracomptable est rappelé dans l’entête de la liste de contrôle. 

Rupture par établissement : Case à cocher.  Si cette zone  

- est cochée, alors le traitement effectue un saut de page par établissement sur la liste de 

contrôle, et procède à une rupture par établissement des écritures lors de l’alimentation dans 

la table de écritures interfacées FMINTEGRATION. 

- n’est pas cochée, alors le traitement n’effectue aucune rupture par établissement sur la liste 

de contrôle et les écritures sont comptabilisées sur l’établissement principal de la société 

dans FMINTEGRATION 

Libellé de l’écriture d’origine : Case à cocher. Si cette zone  

- n’est pas cochée, le libellé de l’écriture de CCA est alimenté avec la mention « CCA nbre de 

jours / nbre total jours » et le libellé complémentaire est alimenté par « le libellé de l’écriture 

d’origine ». 
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- est cochée, le libellé de l’écriture de CCA est alimenté par le libellé d’écriture d’origine, et le 

libellé complémentaire est alimenté par la mention « CCA nbre de jours / nbre total de 

jours ». 

NB : Dans le cas d’une écriture centralisée de CCA hors exercice, ce principe d’alimentation du 

libellé de l’écriture reste valable sur les lignes de charges. Concernant la ligne de contrepartie qui 

est centralisée, le libellé de l’écriture est alimenté par la mention « CCA exercice/période ». 

Réextraction : Case à cocher. Non cochée par défaut. 

- Si cette zone n’est pas cochée, il s’agit d’un traitement classique (sans réextraction). La 

période comptable doit donc être postérieure strictement à la « dernière période de 

comptabilisation des CCA hors exercice » traitée. 

- Si cette zone est cochée, il s’agit d’une réextraction d’écritures de « CCA hors exercice » sur 

une période déjà traitée. La période comptable doit donc être antérieure ou égale à la 

« dernière période de comptabilisation des CCA hors exercice » traitée. 

En phase de réextraction, les journaux d’OD de CCA doivent être exclus du traitement. 

 

Le traitement de réextraction consiste à extraire sur une période déjà traitée, les nouvelles 

pièces qui n’ont pas encore été traitées sur cette même période, puis à calculer les écritures 

de CCA correspondantes. 

Les nouvelles pièces non encore traitées sont identifiées par le fait que leur « Dernière 

période de comptabilisation CCA hors exercice » n’est pas renseignée dans la table des 

historiques de validité. 

En traitement provisoire, la réextraction génère la liste de contrôle des écritures de CCA hors 

exercice. En traitement définitif, la réextraction génère la liste de contrôle des écritures de 

CCA hors exercice, puis comptabilise les écritures dans la table des écritures interfacées 

FMINTEGRATION. 

Centralisation par compte de contrepartie : Case à cocher. Deux cas de figure se présentent : 

- Si cette zone n’est pas cochée, alors le traitement génère les écritures de CCA détaillées sur 

la liste de contrôle des CCA et génère autant de pièces de CCA dans FMINTEGRATION 

que de mouvements sélectionnés. 

Exemple : 4 mouvements comptables sélectionnés en USD génèrent 4 écritures de 
CCA 

1ère pièce  00001  = Compte 613100 à 486500 

2ème pièce 00002  = Compte 721200 à 487500 

3ème pièce 00003  = Compte 613200 à 486500 

4ème pièce 00004  = Compte 721500 à 487500 

- Si cette zone est cochée, alors le traitement génère une seule pièce de CCA, sur la liste de 

contrôle et dans FMINTEGRATION pour tous les mouvements sélectionnés, en rupture par 

devise et compte de contrepartie et éventuellement par établissement. 

o Si pas de rupture par établissement : alors le traitement effectue une rupture sur les 

écritures de CCA par compte automatique et par devise  
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o Si la rupture par établissement est demandée : alors le traitement effectue une 

rupture sur les écritures de CCA par établissement /compte automatique et par 

devise  

Exemple : 4 mouvements comptables sélectionnés en USD génèrent 2 écritures de 
CCA en rupture sur  le compte de contrepartie de l’écriture 

1ère pièce  00001   = 613100, 613200 à 486500 

2ème pièce 00002   = 721200, 721500 à 487500 

Traitement définitif : Case à cocher. Si cette case  

- n’est pas cochée, le traitement est provisoire. Seule la liste de contrôle des écritures de CCA 

hors exercice est générée avec la mention « Provisoire » dans l’entête de l’édition. Aucune 

écriture n’est générée dans la table des écritures interfacées FMINTEGRATION.   

- est cochée, le traitement est donc définitif. Le traitement édite la liste de contrôle des 

écritures de CCA hors exercice, puis comptabilise les écritures dans la table des écritures 

interfacées FMINTEGRATION. Les mouvements traités sont alors marqués dans la zone 

« Dernière période de comptabilisation CCA hors exercice » dans la table des historiques de 

validité. Le marquage des mouvements traités repose sur les principes suivants : 

o Le traitement définitif marque tous les enregistrements traités : la zone « Dernière 

période de comptabilisation CCA sur Exercice » est alimentée avec le code la 

période correspondant à la date de traitement sur tous les mouvements extraits. 

L’objectif de ce marquage est d’empêcher de générer plusieurs fois les écritures de 

CCA sur une même période. 

o La différence entre un traitement ‘classique’ et une ’ré extraction’ concerne le 

contrôle de la période à traiter, mais dans tous les cas, seuls les enregistrements 

non marqués sont extraits pour calcul de la CCA à extourner. 

o Rappelons que la « Dernière période de comptabilisation des CCA sur exercice » est 

affichée en consultation des comptes généraux et en recherche des écritures 

Traitement BATCH : Case à cocher. Zone facultative. 

Si cette zone est cochée, le programme lance le traitement en soumission afin de libérer la session 

en cours.  

Si cette zone n’est pas cochée, le programme lance le traitement en interactif. 

Remarque préalable 

Lors du lancement du traitement provisoire et définitif, le paramétrage des comptes automatiques 

est contrôlé sur le type 23 « Produits hors exercice », et le type 24 « Charges hors exercice » dans 

la table des comptes automatiques. Les comptes automatiques doivent être paramétrés au moins 

sur le code établissement « **** » (c'est-à-dire tous les établissements), sinon un message bloquant 

est affiché et empêche la validation des critères de sélection. Rappelons que les comptes 

automatiques peuvent être associés également à chaque établissement de la société. 
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Mémorisation de certains paramètres de sélection dans la table des traitements de CCA : Lors 

du traitement définitif (et sans réextraction), la période traitée et la date d’arrêté sont mémorisées 

dans la table des traitements des CCA (sur le type d’enregistrement 2). Ce principe permet ainsi de 

contrôler la dernière période traitée lors de la « Comptabilisation des CCA sur exercice ». 

Traitement 

Constatation des charges hors exercice si :  

- La date de début de validité est strictement inférieure à la date de début d’exercice. 

La génération de l’écriture de CCA est subordonnée au paramétrage de la fiche société : 

- si la « saisie des montants négatifs » est autorisée dans la société (onglet « paramètres 

généraux), alors les écritures de CCA sont générées en signe inverse, et le sens du montant 

de charge extourné est identique au sens du montant de la charge d’origine  (Exemple : 

Montant de la charge d’origine au débit, l’extourne de la CCA est au débit signé « -»). 

- si la « saisie des montants négatifs » n’est pas autorisée dans la société (onglet 

« paramètres généraux), alors les écritures de CCA sont générées en sens inverse. 

(Exemple : Montant de la charge d’origine au débit, l’extourne de la CCA est au crédit). 

 

Si la date de fin de validité de la charge dans la table des historiques de validité est inférieure 

à la date de début d’exercice, alors le montant de la charge est extourné en totalité. 

L’écriture de CCA hors exercice consiste à extourner dans la table des écritures interfacées 

FMINTEGRATION le mouvement avec le montant monnaie société et montant en devise identiques 

à ceux du mouvement d’origine. La charge ou le produit est extourné en totalité. 

Si le mouvement d’origine est associé à un ou plusieurs mouvements analytiques dans FMJOR, ces 

derniers sont extournés également pour leur montant respectif. 

Exemple : 

Comptabilisation le 15.01.2011 d’une pièce comptable  

Compte de charge 613000 pour 1.000,00 EUR  

Durée de validité de la charge :  du 01.12.2010 au 28.12.2010 sur le mouvement HT.  
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Traitement des CCA hors exercice : 

Exercice : 2011    

Période comptable: 201001  

Journal de comptabilisation : 80E   « ODG avec extourne » 

Pièce comptable en provenance de FMJOR.  Date comptable : 15.01.2011  Journal 60  

Compte Sens Mt société Mt devise Devise 

401000 /F100 C 1196,00 1196,00 EUR 

445610 D 196,00 196,00 EUR 

613000 D 1000,00 1000,00 EUR 

ANA01/70.NAT01 D 1000,00 1000,00 EUR 

Comptabilisation des CCA dans FMINTEGRATION sur la période 201101 et journal 80E 

Compte Sens Mt société Mt devise Devise 

613000 D -1000,00 -1000,00 EUR 

ANA01/70.NAT01 D -1000,00 -1000,00 EUR 

486000 C -1000,00 -1000,00 EUR 

Si la date de début de validité est antérieure au 1er jour de l’exercice et la date de fin de fin de 

validité de la charge supérieure au 1er jour de l’exercice, alors seule la part hors exercice sera 

extournée. Alors le traitement  

- calcule  

o le nombre de jours correspondant à l’amplitude de la validité de la charge soit ‘T’  

o puis le nombre de jours servant de calcul de base au montant à extourner soit ‘H’ 

(nombre de jours entre la date de début de validité et la date d’arrêté qui est toujours 

le 1er jour de l’exercice dans ce traitement. 

o Puis le montant à extourner proraté en fonction de ces deux éléments (montant 

initial*H/T). 

- Extourne (en sens ou en signe) le montant de la charge correspondant à l’exercice 

précédent (N-1). Ce principe est valable pour toutes les périodes de l’exercice de sélection 

N. 

- La recherche du compte de contrepartie automatique : 

o compte automatique paramétré sur le type 23 « Produits hors exercice » si le compte 

général est un compte de produit  

o le compte automatique paramétré sur le type 24 « Charges hors exercice » si le 

compte général est un compte de charge 
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Exemple :  

Pièce comptabilisée le 17 janvier 2011            

Montant de la charge  compte 613800        1000,00 EUR au débit        

Amplitude de validité de la charge : 01.12.2010 au 28.02.2011  

Décembre 2010 : 31 jours    

Janvier 2011:31 jours 

Février 2011 :28 jours 

                          -------------------- 

Total du nombre de jours              90 jours      

Traitement lancé sur Période : 201101 

Génération de l’écriture de CCA au 31.01.2011           

Nombre de jours antérieurs au 1er janvier 2011 = : 31 jours 

1000,00  EUR x 31 jours / 90 jours = 344,44 EUR  

Compte Sens Mt société Mt devise Devise Date validité 

613000 D -344,44 -344,44 EUR 01.12.10 au 28.02.2011 

ANA01/70.NAT01 D -344,44 -344,44 EUR 01.12.10 au 28.02.2011 

486000 C -344,44 -344,44 EUR  

 

Même résultat sur la période suivante 201102 

Génération de l’écriture de CCA au 28.02.2011 :           

Nombre de jours antérieurs au 1er janvier 2011 = : 31 jours 

1000,00  EUR x 31 jours / 90 jours = 344,44 EUR  

Compte Sens Mt société Mt devise Devise Date validité 

613000 D -344,44 -344,44 EUR 01.12.10 au 28.02.2011 

ANA01/70.NAT01 D -344,44 -344,44 EUR 01.12.10 au 28.02.2011 

486000 C -344,44 -344,44 EUR  

Liste de contrôle 

Edition détaillée des CCA hors exercice : 

La page de garde se présente comme suit :    
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Edition détaillée : 

1er cas : le libellé de l’écriture de CCA = libellé de la pièce d’origine 
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2ème cas : le libellé de l’écriture de CCA alimenté par la mention « CCA nbre / nbre jours total » : 
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Edition centralisée des CCA hors exercice : 

La page de garde se présente comme suit : 
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Edition centralisée des CCA hors exercice : 

1er cas : le libellé de l’écriture des mouvements de charge  = libellé de la pièce d’origine 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2ème cas : le libellé des mouvements de charge alimenté par « CCA nbre jours/nbre jours total » 
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Chapitre 5 Autres traitements 

Consultations 

Journaux 

La consultation des journaux a fait l’objet de modification afin d’afficher la date de validité des 

charges constatées d’avance dans l’onglet « Numéros de document ».  

L’onglet « Numéros de document » se présente désormais comme suit : 
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Exemple du libellé de l’écriture de CCA = libellé de la pièce d’origine et, libellé complémentaire 

alimenté par « CCA nbre  jours/ nbre jours total » 

 

 

Exemple du libellé de l’écriture de CCA alimenté par « CCA nbre  jours/ nbre jours total », et le 

libellé complémentaire = libellé de l’écriture d’origine  

 

Comptes généraux 

La consultation des comptes généraux a fait l’objet de modification afin d’afficher les données 

suivantes : 

- La date de validité des charges ou des produits constatés d’avance. 

- La dernière période de comptabilisation CCA sur exercice 

- La dernière période de comptabilisation CCA hors exercice 

La date de validité CCA peut être modifiée par l’utilisateur dans la « Modification des autres zones » 

sous certaines conditions. 

 

Onglet « RESULTAT SOCIETE » 

La date de validité des charges ou produits constatés d’avances a été ajoutée dans le tableur de 

l’onglet « Résultat société ».  
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Il se présente comme suit : 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Remarque : une configuration par défaut est paramétrée dans notre consultation. 

 

Exemple du libellé de l’écriture de CCA = libellé de la pièce d’origine et, libellé complémentaire 

alimenté par « CCA nbre  jours/ nbre jours total » 
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Exemple du libellé de l’écriture de CCA alimenté par « CCA nbre  jours/ nbre jours total », et le 

libellé complémentaire = libellé de l’écriture d’origine  

 
 

 

Bouton « Modification des autres zones » 

 

 
 

 

En « Modification des autres zones », trois zones ont été ajoutées  à l’écran : 

- Date de validité début et fin CCA 

- Dernière période de comptabilisation CCA sur exercice (associée au mouvement) 

- Dernière période de comptabilisation CCA hors exercice (associée au mouvement) 

Seule la zone « Dates de validité CCA » est modifiable sous certaines conditions. 
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Elle se présente comme suit : 

 
 

La date de validité CCA n’est pas modifiable par l’utilisateur : 

- Si le compte général n’est pas de type CCA sur le mouvement comptable, alors la date de 

validité est interdite sur le mouvement comptable. La date de validité des CCA est protégée 

et non renseignée. 

La date de validité CCA est modifiable par l’utilisateur si : 

- Si le compte général est de type CCA sur le mouvement comptable, et si la date de validité 

est déclarée obligatoire sur ce compte dans le plan comptable général : 

La date de début et la date de fin de validité CCA doivent être renseignées sur le 

mouvement de comptabilité générale. La date de fin validité doit être postérieure strictement 

à la date de début de validité. La durée de validité doit être valide. 

- Si le compte général est de type CCA dans le mouvement comptable, et si la date de validité 

est déclarée facultative sur ce compte dans le plan comptable général, deux cas de figure se 

présentent : 

o Si l’amplitude de dates est déjà renseignée sur le mouvement de comptabilité 

générale, elle est pré-chargée par défaut à l’écran. La date de fin de validité doit être 

strictement supérieure à la date de début de validité. La durée de validité doit être 

valide. 

o Si l’amplitude de dates n’est pas renseignée sur le mouvement de comptabilité 
générale : lors de la validation de l’enregistrement, la date de début de validité et la 
date de fin de validité sont alors forcées par l’amplitude de dates de la période de 
comptabilisation de l’écriture. La date de début de validité CCA est alimentée par le 
premier jour de la période de comptabilisation de l’écriture. La date de fin de validité 
CCA est alimentée par le dernier jour de la période de comptabilisation de l’écriture. 
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La date de fin de validité doit être strictement supérieure à la date de fin de validité. 
La durée de validité doit être valide. 

Modification éventuelle de la date de validité CCA : 

En cas de modification, si la « dernière période de comptabilisation CCA sur exercice » est 

renseignée sur le mouvement sélectionné, la date de fin de validité doit être postérieure ou égale à 

la dernière période de comptabilisation. Ce contrôle est effectué par rapport au dernier jour de la 

dernière période de comptabilisation. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Onglet « PIECE » 

La date de validité des charges ou produits constatés d’avances a été ajoutée dans le tableur de 

l’onglet « Pièce ». Il se présente comme suit : 

 
 

 

Remarque : une configuration par défaut est paramétrée dans notre consultation. 
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Bouton « Annulation Pièce » 

 

Rappelons que la fonction « Annulation Pièce » permet d’extourner la pièce comptable dans le 

brouillard directement. 

Si la pièce est annulée par le bouton « Annulation Pièce », le traitement reconduit les dates de 

validité CCA de la pièce d’origine sur la pièce qui est extournée dans le brouillard. La validation du 

brouillard alimentera ainsi la table de l’historique des dates de validité CCA (table FMCCADAT) afin 

de générer un mouvement en sens inverse. 

 

Onglet « DESCRIPTION DE l’ECRITURE » 

L’onglet « Description de l’écriture » a fait l’objet de modification. En effet, les zones suivantes ont 

été ajoutées à l’écran : 

Date de début et de fin de validité CCA 

Dernière période de comptabilisation CCA sur exercice (associée au mouvement) 

Dernière période de comptabilisation CCA hors exercice (associée au mouvement) 

Ces zones sont en affichage, donc non modifiables par l’utilisateur à ce stade. 

NB : Rappelons que les données affichées dans l’onglet « Description de l’écriture » correspondent 

à celles du mouvement qui est sélectionné dans l’onglet « Pièce ». 

 
La description de l’écriture se présente comme suit : 
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Comptes auxiliaires 

La consultation des tiers a fait l’objet de modification afin d’afficher la date de validité des charges ou 

des produits constatés d’avance. 

 

Onglet « PIECE » 

La date de validité des charges ou produits constatés d’avances a été ajoutée dans le tableur de 

l’onglet « Pièce ». Cette valeur est renseignée uniquement sur les comptes généraux qui sont 

déclarés de type CCA dans le plan comptable général. 

Il se présente comme suit : 

Remarque : une configuration par défaut est paramétrée dans notre consultation 

Bouton « Annulation Pièce » 

 

Rappelons que la fonction « Annulation Pièce » permet d’extourner la pièce comptable dans le 

brouillard directement. 

Si la pièce est annulée par le bouton « Annulation Pièce », le traitement reconduit les dates de 

validité CCA de la pièce d’origine sur la pièce qui est extournée dans le brouillard. La validation du 

brouillard alimentera ainsi la table de l’historique des dates de validité CCA (table FMCCADAT) afin 

de générer un mouvement en sens inverse. 
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Recherche des écritures 

La « Recherche des écritures en comptabilité générale et auxiliaire »  et la « Recherche des 

écritures en comptabilité analytique » ont fait l’objet de modification afin de prendre en compte les 

informations liées aux comptes généraux déclarés de type CCA (Charge ou produit constaté 

d’avance) dans le plan comptable général. 

Recherche des écritures en comptabilité générale et auxiliaire 

Les onglets « Résultat » et « Pièce » ont été modifiés afin d’afficher  les dates de validité début et fin 

dans le tableur. 

L’onglet « Description de l’écriture » permet d’afficher les informations suivantes : 

- La date début et fin de validité des charges ou des produits constatés d’avance. 

- La dernière période de comptabilisation CCA sur exercice 

- La dernière période de comptabilisation CCA hors exercice 

La date de validité CCA peut être modifiée par l’utilisateur dans la « Modification des autres zones » 

sous certaines conditions. Ce bouton n’existe pas en « Recherche des écritures analytiques ». 

Recherche des écritures en comptabilité analytique 

Les onglets « Résultat » et « Pièce » ont été modifiés afin d’afficher  les dates de validité début et fin 

dans le tableur. 

L’onglet « Description de l’écriture » permet d’afficher les informations suivantes : 

- La date début et fin de validité des charges ou des produits constatés d’avance. 

- La dernière période de comptabilisation CCA sur exercice 

- La dernière période de comptabilisation CCA hors exercice 

Recherche en « comptabilité générale et auxiliaire » 

Les différents onglets qui ont été modifiés sont les suivants : 

- Résultat, et bouton « Modification des autres zones » 

- Pièce et « Annulation Pièce » 

- Description de l’écriture 

 

Onglet « RESULTAT SOCIETE » 

La date de validité des charges ou produits constatés d’avance a été ajoutée dans le tableur de 

l’onglet « Résultat société ».  
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Il se présente comme suit : 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Remarque : une configuration par défaut est paramétrée dans notre consultation. 

 

Bouton « Modification des autres zones » 

 

La date de validité des charges ou produits constatés d’avance est désormais affichée dans la  

« Modification des autres zones ».   

Elle peut être modifiée selon certaines conditions.   
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La date de validité CCA n’est pas modifiable par l’utilisateur : 

- Si le compte général n’est pas de type CCA sur le mouvement comptable, alors la date de 

validité est interdite sur le mouvement comptable. La date de validité des CCA est protégée 

et non renseignée. 

La date de validité CCA est modifiable par l’utilisateur si : 

- Si le compte général est de type CCA sur le mouvement comptable, et si la date de validité 

est déclarée obligatoire sur ce compte dans le plan comptable général : 

o La date de début et la date de fin de validité CCA doivent être renseignées sur le 

mouvement de comptabilité générale. La durée de validité doit être valide. La date 

de fin validité doit être postérieure strictement à la date de début de validité. 

- Si le compte général est de type CCA dans le mouvement comptable, et si la date de validité 

est déclarée facultative sur ce compte dans le plan comptable général, deux cas de figure se 

présentent : 

o Si l’amplitude de dates est déjà renseignée sur le mouvement de comptabilité 

générale, elle est pré-chargée par défaut à l’écran. La date de fin de validité doit être 

strictement supérieure à la date de début de validité. La durée de validité doit être 

valide. 

o Si l’amplitude de dates n’est pas renseignée sur le mouvement de comptabilité 

générale : La date de début de validité et la date de fin de validité sont alors forcées 

par l’amplitude de dates de la période de comptabilisation de l’écriture. La date de 

début de validité CCA est alors alimentée par le premier jour de la période de 

comptabilisation de l’écriture. La date de fin de validité CCA est alors alimentée par 
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le dernier jour de la période de comptabilisation de l’écriture. La date de fin de 

validité doit être strictement supérieure à la date de fin de validité. La durée de 

validité doit être valide. 

 

Modification éventuelle de la date de validité CCA 

En cas de modification, si la « dernière période de comptabilisation CCA sur exercice » est 

renseignée sur le mouvement, la date de fin de validité doit être postérieure ou égale à la dernière 

période de comptabilisation. Ce contrôle est effectué par rapport au dernier jour de la dernière 

période de comptabilisation. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Onglet « PIECE » 

La date de validité des charges ou produits constatés d’avance a été ajoutée dans le tableur de 

l’onglet « Pièce ». Il se présente comme suit : 

 

 
 

Remarque : une configuration par défaut est paramétrée dans notre consultation. 
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Bouton « Annulation Pièce » 

 

Rappelons que la fonction « Annulation Pièce » permet d’extourner la pièce comptable dans le 

brouillard directement. 

Si la pièce est annulée par le bouton « Annulation Pièce », le traitement reconduit les dates de 
validité CCA de la pièce d’origine sur la pièce qui est extournée dans le brouillard. La validation du 
brouillard alimentera ainsi la table de l’historique des dates de validité CCA (table FMCCADAT) afin 
de générer un mouvement en sens inverse. 
 

Onglet « DESCRIPTION DE l’ECRITURE » 

L’onglet « Description de l’écriture » a fait l’objet de modification. En effet, les zones suivantes ont 

été ajoutées à l’écran : 

- Date de début et de fin de validité CCA 

- Dernière période de comptabilisation CCA sur exercice 

- Dernière période de comptabilisation CCA hors exercice 

Ces zones sont en affichage, donc non modifiables par l’utilisateur à ce stade. 

NB : Rappelons que les données affichées dans l’onglet « Description de l’écriture » correspondent 

à celles du mouvement qui est sélectionné dans l’onglet « Pièce ». 

La description de l’écriture se présente comme suit : 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Autres traitements 

Anael Finance WS Charges constatées d'avance  | 69 

Recherche en « comptabilité analytique » 

Les onglets « Résultat » et « Pièce » ont été modifiés afin d’afficher  les dates de validité début et fin 

dans le tableur. 

L’onglet « Description de l’écriture » permet d’afficher les informations suivantes : 

- La date début et fin de validité des charges ou des produits constatés d’avance. 

- La dernière période de comptabilisation CCA sur exercice 

- La dernière période de comptabilisation CCA hors exercice 

 

Onglet « RESULTAT »  

La date de validité des charges ou produits constatés d’avance a été ajoutée dans le tableur de 

l’onglet « Résultat ». Il se présente comme suit : 

Remarque : une configuration par défaut est paramétrée dans notre consultation 

 

Onglet « PIECE » 

La date de validité des charges ou produits constatés d’avance a été ajoutée dans le tableur de 

l’onglet « Pièce ». Il se présente comme suit : 
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Remarque : une configuration par défaut est paramétrée dans notre consultation. 

 
Bouton « Annulation Pièce » 

 
 

Si la pièce est annulée par le bouton « Annulation Pièce », le traitement reconduit les dates de 

validité CCA de la pièce d’origine sur la pièce qui est extournée dans le brouillard. La validation du 

brouillard alimentera automatiquement la table de l’historique de validité FMCCADAT afin de 

générer un mouvement en sens inverse. 

 

Onglet « DESCRIPTION DE l’ECRITURE » 

L’onglet « Description de l’écriture » a fait l’objet de modification. En effet, les zones suivantes ont 

été ajoutées à l’écran : 

- Date de début et de fin de validité CCA 

- Dernière période de comptabilisation CCA sur exercice 

- Dernière période de comptabilisation CCA hors exercice 

Ces zones sont en affichage, donc non modifiables par l’utilisateur à ce stade. 
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La description de l’écriture se présente comme suit :  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Editions 

Comptes rendus de saisie 

Désormais, la date de validité des charges ou produits constatés d’avance est éditée sur les 

comptes rendus de saisie si elle est renseignée sur le mouvement comptable. 

L’édition se présente comme suit : 
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Grand livre général 

Désormais, la date de validité des charges ou produits constatés d’avance est éditée sur le grand-

livre général si elle est renseignée sur le mouvement comptable.   

L’édition se présente comme suit : 
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Grand livre analytique 

Désormais, la date de validité des charges ou produits constatés d’avance est éditée sur le grand-

livre général si elle est renseignée sur le mouvement analytique.   

Rappelons que la date de validité CCA du mouvement de comptabilité générale est toujours 

reconduite sur les mouvements analytiques associés. 

L’édition se présente comme suit : 
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Journaux 

Désormais, la date de validité des charges ou produits constatés d’avance est éditée sur l’édition 

des journaux si elle est renseignée sur le mouvement comptable et/analytique.   

Rappelons que la date de validité CCA du mouvement de comptabilité générale est toujours 

reconduite sur les mouvements analytiques associés. 

L’édition de contrôle se présente comme suit : 
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Chapitre 6 Extourne des OD de fin d’année 

Applications aux CCA de fin d’année 

Si les OD sont comptabilisées en fin d’année sur des journaux d’OD sans contrepassation 

automatique, il est possible de les extourner sur la première période de N+1. 

➔ Menu « Options » → « Utilitaires »  → « Extourne des OD de fin d’année » 

 

L’utilitaire « Extourne des OD de fin d’année  » permet de sélectionner le ou les journaux d’OD qui 

ne sont pas à extourne automatique 

- Pour générer les écritures d’extourne dans FMINTEGRATION sur la première période de 

l’exercice N+1, et sur le journal de réception de l’extourne renseigné dans les critères de 

sélection (identique ou différent du journal extrait). 

- En réinitialisant la date début de validité dans la pièce générée su N+1 avec la date de début 

de la période de report autrement dit par le 1er jour de l’exercice de report. 

- En marquant les mouvements comptables dans FMINTEGRATION et dans les tables des 

mouvements historiques (Zone Affectation 2 marquée par APRxxxxxx) afin de ne pas les ré- 

extraire lors d’un nouveau traitement 

Seules sont traitées les écritures  

- comptables (Type C).  

- enregistrées sur la dernière période de l’exercice. 

Le journal étant le principal critère de sélection, il est recommandé d’enregistrer dans les journaux 

différents les écritures de fin d’année qui ne doivent pas être extournées sur N+1 de celles qui 

doivent l’être (sinon, il faudra les supprimer de FMINTEGRATION manuellement par la mise à jour 

des écritures avant l’intégration définitive.  

 

Si les écritures de CCA sont comptabilisées sur des journaux à extourne automatique sur P+1, la 

reprise est automatique sur l’exercice suivant puisque la pièce est générée avec exactement les 

mêmes données, en signe ou en sens inverse. L’utilisateur doit alors modifier les dates de début de 

validité sur toutes les écritures de CCA extournées sur N+ 1. 
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Critères de sélection 

L’écran de sélection se présente comme suit : 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Contrôle des zones 

Société : cette zone est protégée. Elle est correspond à la société courante. 

Exercice d’origine :  

Cette zone est obligatoire. Le code doit exister dans la table des exercices. Le traitement extrait les 

OD de fin d’année sur la dernière période de cet exercice. Lors de la validation de l’exercice 

d’origine, les deux zones suivantes « Exercice de report, et période de report » sont 

automatiquement pré-chargées. 

Exercice de report :  

Cette zone n’est pas accessible. Elle est alimentée automatiquement à la validation de l’exercice 

d’origine. Cette zone correspond à l’exercice d’origine +1. L’exercice de report doit être ouvert. 

Sinon un message bloquant est affiché à l’écran. 

 

 
 
 
 
 
 

Période de report :  

Cette zone n’est pas accessible. Elle est alimentée automatiquement à la validation de l’exercice 

d’origine. Cette zone correspond à la 1ère période de l’exercice de report. Elle doit être ouverte 

sinon un message bloquant est affiché à l’écran. 
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En effet, les écritures d’extourne sont comptabilisées au 1er jour de la première période de 

l’exercice de report. 

Exemple : Extraction des OD de fin d’année sur décembre 2013. Les extournes seront générées au 

01.01.2014 dans FMINTEGRATION. 

Journal récepteur :  

Cette zone est obligatoire. Le journal récepteur doit être un journal d’OD, ouvert, à numérotation 

automatique et sans extourne automatique. 

Extourne en inversion de sens :  

L’affichage de cette zone est conditionné. Si la zone « Extourne en inversion de sens » est cochée, 

alors la zone « Extourne en inversion de signe » est protégée et non renseignée. Sinon, cette zone 

est accessible dans tous les cas. 

Extourne en inversion de signe. 

L’affichage de cette zone est conditionné. Deux cas de figure se présentent : 

- Si la société n’autorise pas les montants négatifs : la zone « Extourne en inversion de sens » 

est automatiquement cochée et la zone « Extourne en inversion de signe » est protégée et 

non renseignée. 

- Si la société autorise les montants négatifs : la zone « Extourne en inversion de signe » est 

accessible si la zone « Extourne en inversion de sens » n’est pas cochée. 

Remarque : Au moins un des deux types d’inversion doit être sélectionné dans les critères de 

sélection. 

Tableur  

Après avoir validé les critères de sélection (le code exercice d’origine, exercice de report, période de 

report, et le journal récepteur de l’extourne), le traitement recherche les journaux d’OD sans 

extourne qui ont des écritures d’OD comptables sur la dernière période de l’exercice d’origine, puis 

les affiche dans le tableur.   

Le journal récepteur affiché dans le tableur est automatiquement pré-chargé par le journal récepteur 

en provenance des critères de sélection. Le journal récepteur du tableur peut faire l’objet d’une 

modification si besoin.  Il doit respecter les critères de sélection qui sont définis ci-dessus dans la 

zone « Journal récepteur ». 

La case à cocher permet de sélectionner tout ou partie des journaux dans la liste. Mais au moins un 

des journaux doit être sélectionné pour lancer le traitement. 
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Les boutons : 

- Le bouton “Sélectionner” permet de sélectionner en rafale tous les journaux d’OD présents 

dans le tableur. 

- Le bouton “Désélectionner” permet de désélectionner en rafale tous les journaux d’OD 

présents dans le tableur. 

- Le bouton “Extourner”  permet de valider l’extourne des OD dans FMINTEGRATION. Quand 

on presse ce bouton, le traitement affiche un message de confirmation : « Vous allez 

extourner les provisions. Voulez-vous continuer ?».  

o Si oui, le traitement lance l’extourne des OD dans FMINTEGRATION.  

o Si non, le traitement donne la possibilité de modifier les critères de sélection et ne 

génère pas les extournes dans FMINTEGRATION. 

Traitement 

L’extraction des enregistrements repose sur les principes suivants :   

- Le traitement recherche dans FMJOR les écritures d’OD comptabilisées sur des journaux de 

type OD sans extourne, sur la dernière période de l’exercice d’origine. 

- Ces écritures d’OD proviennent de la dernière période de l’exercice d’origine, qu’elles soient 

comptabilisées sur des sous-périodes à blanc ou des sous-périodes renseignées. 

- Les écritures d’OD doivent être de type comptable (Type C). Les OD de type extracomptable 

sont d’office exclues de la sélection. 

- Les écritures d’OD ne doivent pas être marquées dans la zone Affectation 2 dans FMJOR 

(Affectation 2  = NULL) 

Si toutes ces conditions sont réunies, le traitement génère dans FMINTEGRATION les écritures 

d’extourne en inversion de sens, ou inversion de signe en fonction des critères de sélection et met à 

jour la date de début de validité de CCA existante. 

Ces extournes sont générées sur le 1er jour de l’exercice de report. 

Marquage des écritures 

Les écritures traitées sont marquées dans la référence Affectation 2 par la racine « APR + n° de 

chrono » attribué automatiquement en rupture sur le numéro de pièce interne. Le n° compteur 

provient du code traitement  « Z ». 

- Marquage des enregistrements extraits dans les historiques FMJOR, FMHISTORAUXI, 

FMHISTORGENE. Tous les mouvements (de comptabilité générale et analytique) sont 

marqués. 

- Marquage des enregistrements dans FMINTEGRATION 

Le marquage des OD de fin d’année sélectionnées est donc identique au marquage de leur 

extourne respective dans FMINTEGRATION. 

 
=== 


